Cuarto. Sin el conocimiento de tales cosas no puede el alma conocerse perfectamente a sí misma. Para comprenderse perfectamente a sí misma, es necesario que, al ser forma de la materia, conozca la materia; y es necesario que, al ser forma intermedia entre las meramente espirituales y las materiales, conozca uno y otro extremo, para comprenderse con mayor perfección.

Es, por tanto, probable que posea especies de todas las cosas naturales infundidas por las sustancias separadas y no recibidas de las cosas.

⁸⁷ Cfr. in hac d. not. 82.

⁸⁸ d. 14, q. 3.

⁸⁹ Cfr. in hac d. not. 62.

⁹⁰ Cfr. in hac d. not. 66-68.

⁹¹ d. 14, q. 3.

⁹² d. 14, q. 4.

Et idem 1 [p.] q. 89, a. 1, ubi ait quod anima separata intelligit per conversionem ad res actu intelligibiles, sub quibus comprehenduntur angeli. Et idem Caietanus, ibi, ad 3,⁹³ Ferrariensis, 3 Contra [Gentes], cap. 68, col. 4.

1060

Et videtur probabile. Quae enim possunt fieri per causas secundas, Deus non facit se solo. In proposito id potest fieri per angelum. Producentur enim per [actionem] intentionalem quae non requirit transmutationem [subiecti], et ideo potest angelus movere corpus localiter et illuminare alium angelum; ergo et producere has species.

1065

Et c o n t r a r i u m tenent multi, quia angelus non potest educere de materia formam, quae non tendat ad repraesentandam illam.

1070

R e s p o n d e t u r quod angelus non potest producere quas-cumque qualitates ut materiales, quas eminenter non continet; et qualitates intentionales bene potest, quia sunt sui ordinis et illas aliquo / modo continet, quia est plenus specierum. [Sine] hac productione non videtur quomodo possit intelligi locutio aut illuminatio angelorum.

S 283v

8. D u b i u m tamen manet circa s e c u n d u m [dictum]. D. Thomas ait enim hanc cognitionem esse imperfectam. Et ratio eius colligitur ex a. 1⁹⁴ quaestionis.

1075

Pro cuius intelligentia n o t a n d u m quod species dupliciter possunt esse infusae:

1080

1.^o Per se.

2.^o Per accidens.

Per se infusae dicuntur quae ex naturali modo productionis postulant ut per infusionem producantur. Per accidens vero quae ex natura sua poterunt acquiri per intellectum agentem, tamen ex accidenti non sunt isto modo acquisitae, sed infusae: Et species per se infusae sunt alterius rationis ab acquisitis. Per accidens vero infusae sunt eiusdem rationis.

1085

Supponit ergo D. Thomas quod species, quae animae infunduntur, sunt per se infusae et alterius rationis. Quo supposito, arguit: Una-